GE_GERICHTE A/1734/2024 vom 14. Januar 2025
GE Cour de justice, 2025-01-14, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_1734_2024
FR: GE_GERICHTE A/1734/2024 du 14 janvier 2025
IT: GE_GERICHTE A/1734/2024 del 14 gennaio 2025
Regeste
INSTRUCTION ET FORMATION PROFESSIONNELLE;BOURSE D'ÉTUDES;REJET
DE LA DEMANDE;DROIT D'ÊTRE ENTENDU;DEVOIR DE

La violation du droit d'être entendu doit en principe entraîner l'annulation de la décision
attaquée, indépendamment des chances du recours sur le fond (ATF 141 V 495 consid. 2.2 ;
arrêt du Tribunal fédéral 8C_740/2017 du 25 juin 2018 consid. 3.2). Une réparation devant
l'instance de recours est possible si celle-ci jouit du même pouvoir d'examen que l'autorité
précédente (ATF 145 I 167 consid. 4.4 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_46/2020 du 5 mai
2020 consid. 6.2). Le recours à la chambre administrative ayant un effet dévolutif complet,
celle-ci dispose d’un libre pouvoir d’examen en fait et en droit (art. 61 LPA). La réparation
dépend cependant de la gravité et de l'étendue de l'atteinte portée au droit d'être entendu et
doit rester l'exception (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_617/2019 du 27 mai 2020 consid. 3.1). Elle peut se justifier en présence d'un vice grave
notamment lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un allongement
inutile de la procédure (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; 137 I 195 consid. 2.3.2). Enfin, la
possibilité de recourir doit être propre à effacer les conséquences de la violation. Autrement
dit, la partie lésée doit avoir eu le loisir de faire valoir ses arguments en cours de procédure
contentieuse aussi efficacement qu'elle aurait dû pouvoir le faire avant le prononcé de la
décision litigieuse ( ATA/915/2024 du 6 août 2024 consid. 5.4 et l'arrêt cité).
E. 4.3
Selon l’art. 61 al. 1 LPA, le recours peut être formé pour violation du droit, y compris
l’excès ou l’abus du pouvoir d’appréciation (let. a), ainsi que pour constatation inexacte ou
incomplète des faits pertinents (let. b). Les juridictions administratives n’ont toutefois pas
compétence pour apprécier l’opportunité de la décision attaquée, sauf exception prévue par
la loi (al. 2), non réalisée en l’espèce. La question de l'opportunité ne se pose que lorsque
l'administration dispose d'un pouvoir d'appréciation. L'opportunité a en effet trait au choix
entre plusieurs solutions offertes à l'autorité, toutes valables du point de vue juridique. Une
erreur relative à l'opportunité d'une décision est donc de type politique : la décision est
conforme au droit, mais ce n'est pas la plus pertinente. Lorsque l'autorité disposant d'un
pouvoir d'appréciation choisit une solution s'écartant de la palette offerte par la loi ou ne
respecte pas les principes constitutionnels, elle excède son pouvoir d'appréciation ou en
abuse. Dans les deux cas, elle viole le droit. La question de l'excès ou de l'abus du pouvoir
d'appréciation n'est donc pas une question d'opportunité, mais une question de droit (
ATA/1168/2024 du 8 octobre 2024 consid. 3.3 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit
administratif, 2 e éd., 2018, p. 316 n. 892 s.).
E. 4.4
La procédure administrative est en principe écrite, toutefois si le règlement et la nature de
l’affaire le requièrent, l’autorité peut procéder oralement (art. 18 LPA). Selon l'art. 18A

et de n'avoir pu recourir contre elle en connaissance de cause. Par conséquent, le grief sera
écarté.
E. 5
Le recourant se plaint de la violation du principe de célérité, le SBPE n'ayant pas statué sur
son opposition dans le délai légal.
E. 5.1
Selon l'art. 28 LBPE, les décisions prises en application de la LBPE peuvent faire l’objet
d’une réclamation écrite auprès du SBPE (al. 1). Ce dernier statue sur la réclamation dans
les 30 jours dès son dépôt (al. 2).
E. 5.2
Dans sa jurisprudence en matière d'aide sociale, en particulier en lien avec l'art. 51 al. 2 de
la loi sur l’insertion et l'aide sociale individuelle du 22 mars 2007 (LIASI - J 4 04), qui
prévoit que les décisions sur opposition doivent être rendues dans un délai de 60 jours, la
chambre de céans considère que ce délai est un délai d'ordre, la loi ne prévoyant aucune
conséquence, en particulier pas l'admission de l'opposition au fond, en cas de non■respect
de ce délai ( ATA/1263/2024 du 29 octobre 2024 consid. 3.1 et l'arrêt cité).
E. 5.3
Le principe de la bonne foi impose au justiciable d’entreprendre ce qui est en son pouvoir
pour que l’autorité fasse diligence, que ce soit en l’invitant à accélérer la procédure ou en
recourant, le cas échéant, pour retard injustifié, car il serait contraire audit principe qu’il
puisse valablement soulever ce grief devant l’autorité de recours alors qu’il n’a entrepris
aucune démarche devant l’autorité afin de remédier à un manque de célérité (arrêt du
Tribunal fédéral 2C_477/2020 du 17 juillet 2020 consid. 3.1 ; ATA/762/2024 du 25 juin
2024 consid. 3.1). En principe, lorsque l’autorité a rendu une décision, l’administré perd
tout intérêt juridique à faire constater un éventuel retard à statuer (arrêts du Tribunal fédéral
2C_477/2020 du 17 juillet 2020 consid. 3.2 ; 2C_401/2018 du 17 septembre 2018 consid.
8.1).

pouvoir d’appréciation qui est le sien, se fonde sur des considérations qui manquent de
pertinence et sont étrangères au but visé par les dispositions légales applicables, ou viole
des principes généraux du droit tels que l’interdiction de l’arbitraire et de l’inégalité de
traitement, le principe de la bonne foi et le principe de la proportionnalité (ATF 137 V 71
consid. 5.1 ; 123 V 150 consid. 2).
E. 6.2
Le principe de la proportionnalité (art. 5 et 36 al. 3 Cst.) exige qu'une mesure restrictive soit
apte à produire les résultats escomptés (règle de l'aptitude) et que ceux-ci ne puissent être
atteints par une mesure moins incisive (règle de la nécessité) ; en outre, il interdit toute
limitation allant au-delà du but visé et il exige un rapport raisonnable entre celui-ci et les
intérêts publics ou privés compromis (principe de la proportionnalité au sens étroit,
impliquant une pesée des intérêts ; ATF 146 I 157 consid. 5.4 ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_92/2023 du 12 février 2024 consid. 4.3). Cela étant, lorsqu'elle ne dispose d'aucun
pouvoir d'appréciation, l'administration doit respecter les injonctions du législateur et la
violation du principe de proportionnalité ne peut être invoquée (ATF 136 II 405 consid. 4.7
; ATA/81/2020 du 28 janvier 2020 consid. 8b ; Thierry TANQUEREL, op.cit ., n. 558).
E. 6.3
Selon son art. 1, la LPBE règle l'octroi d'aides financières aux personnes en formation (al.
1). Le financement de la formation incombe aux parents et aux tiers qui y sont légalement
tenus (al. 2 let. a) et aux personnes en formation elles-mêmes (al. 2 let. b). La LPBE

d'études, il est tenu compte des particularités que comportent les filières d'études en matière
d'organisation dans le temps ou de contenu (al. 1). La bourse peut être complétée par un prêt
lorsqu'une formation fortement structurée rend plus difficile l'exercice d'une activité
professionnelle en parallèle. Il en va de même lorsque les frais de formation dépassent
largement les frais reconnus (al. 2). Des bourses pour des cas de rigueur peuvent être
octroyées dans les limites des disponibilités budgétaires (al. 3). L'art. 16 RBPE précise que
le service peut octroyer des bourses pour des cas de rigueur, en particulier pour les
personnes en formation qui, pour des raisons familiales, personnelles ou de santé, se
trouveraient dans une situation de précarité.
E. 8.2
Selon les travaux préparatoires, s'agissant des cas particuliers relatifs à l'art. 23 al. 3 LBPE,
il est nécessaire de prévoir un régime particulier pour les personnes en formation qui se
trouvent dans des situations difficiles, notamment en raison du refus des parents de prendre
en charge les frais de formation ou en cas de reprise d'une formation après des années
consacrées à l'entretien de personnes à charge (MGC 2008-2009 XI/2, p. 14'941 ;
ATA/610/2020 du 23 juin 2020 consid. 7b).
E. 8.3
Dans un arrêt de 2024, la chambre de céans a précisé que l'art. 23 al. 3 LBPE ne visait pas
les personnes en dehors du cercle des bénéficiaires, mais avait uniquement trait aux
circonstances exceptionnelles subjectives aux bénéficiaires. ( ATA/1355/2024 du 19